
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2890 

DETERMINA 
N. 2500 DEL 07/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI  PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2890 

DETERMINA N. 2500 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il  Servizio  Informatico  Comunale  ha tra  i  suoi  compiti  la  gestione  e manutenzione  dei 
sistemi  informatici,  telematici  e  di  comunicazione,  nonché  l’approvvigionamento  dei  beni 
informatici e multimediali necessari alle esigenze dei vari servizi comunali; 

Con le determinazioni dirigenziali n. 2603 del 03/12/2021 e n. 1047 del 10/05/2022 i Servizi 
Sociali del Comune di Vicenza hanno adottato ed esteso  il servizio erogato in modalità SaaS dalla 
ditta Clesius srl di Trento sulla piattaforma WelfareGOV (moduli servizio sociale professionale e 
procedimenti amministrativi);

I centri servizi sociali territoriali (CSST) di zona sono uffici decentrati che attivano servizi 
sociali  e socio-sanitari  rivolti  alle famiglie  con minori,  adulti,  anziani,  presso tali  uffici  vengono 
ricevute e gestite le domande di erogazione di tali servizi mediante la piattaforma WelfareGOV;

Ravvisata  la  necessità,  nell’ambito  dell’applicazione  su  piattaforma  WelfareGOV,  di 
automatizzare  la  protocollazione  dei  documenti,  facendo  firmare  ai  cittadini  direttamente  i 
documenti informatici, relativi alla domande presentate ai CSST, la ditta Clesius ha proposto come 
soluzione  più  confacente  quella  di  utilizzare  un  tablet,  attraverso  il  quale  il  richiedente  può 
visualizzare la domanda compilata dall'operatore e firmarla con una penna stilo per touch screen;

Il Settore Servizi Sociali del Comune di Vicenza, tenendo conto del bacino d’utenza e della 
dislocazione sul territorio dei CSST,  ha richiesto al Servizio Informatico Comunale la disponibilità 
di :

n.  10 tablet,  per  accedere  alla  web  application  di   WelfareGOV  che  gestisce  la 
compilazione e l’invio delle domande di erogazione dei servizi gestiti dai CSST;

n.  10 pennini  per  touch  screen  per  consentire  di  apporre  la  firma  direttamente  sulle 
domande compilate e visualizzate sul tablet;

Con determinazione dirigenziale n. 1688 del 27/08/2021 è stata approvata l’adesione alla 
convenzione Consip Telefonia Mobile 8 (TM8), mediante la quale è possibile prendere a noleggio 
dispositivi di telefonia mobile, fra cui tablet  LTE, e SIM per la connessione dati;

Consultato, il fornitore Clesius ha dato parere favorevole a proposito dell’adeguatezza del 
modello di tablet disponibile in convenzione, ed ha dato indicazioni circa le specifiche tecniche 
necessarie relative ai pennini, articolo che però non è presente nel catalogo della convenzione 
TM8, né in nessun’altra convenzione Consip  di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2890 

DETERMINA N. 2500 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598

n. 13 penne stilo touch screen compatibili con tablet Samsung S5 (compresa una piccola 
scorta di n. 3 pezzi a fronte di eventuali rotture)

Ritenuto di attivare le procedure al fine di provvedere alla fornitura suddetta;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che prevede che 
le stazioni  appaltanti  possano procedere agli  affidamenti  di importo inferiore a 40.000,00 euro 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

Atteso che si è proceduto ad una indagine di mercato propedeutica all’affidamento diretto, 
inviando una richiesta di preventivo alle seguenti 5 ditte:

B.F.T. DI BERNARDO E FEDERICO THIELLA SNC P.Iva 02609520248

BLUE DAY SRL P.Iva 03439450242

CAMPUSTORE SRL P.Iva 02409740244

DEEP NET SRL P.Iva 03270390242

QUID INFORMATICA SAS DI BENETTI BRUNO & C. P.Iva 01694170240

Dato atto che solo due delle cinque ditte interpellate hanno presentato le loro offerte e che, 
previa valutazione comparativa tra le due offerte agli atti, di seguito dettagliate: 

n. 13 penne stilo touch screen compatibili con tablet Samsung S5

-  QUID INFORMATICA SAS DI BENETTI BRUNO & C euro 269,10 oltre IVA 22%

-  DEEP NET SRL euro 182,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  DEEP NET SRL che  ha  presentato 
l’offerta al minor prezzo;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  DURC regolare  della  ditta  affidataria  e  che  è  stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;

Dato atto che il sottoscritto, Direttore del Servizio Informatico Comunale, in quanto RUP del 
presente  procedimento,  attesta  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  neanche 
potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della normativa vigente;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2890 

DETERMINA N. 2500 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598

Gli importi richiesti sono da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento  Comunale per la  disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. n. 267/00 e al D. Lgs. n. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 182,00 oltre IVA 22% 
per un totale di euro 222,04 per l’acquisto di n. 13 penne stilo per tablet touch screen mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  alla Ditta 
DEEP NET SRL con sede in Via S. Leonardo Murialdo 24, 36030 Villaverla (VI) – C.F. e P.IVA 
03270390242 – Smart CIG ZAD3876598;

 di impegnare la spesa di euro 222,04 IVA inclusa al cap. 1271204 “SPESE CONNETTIVITA' E 
TELEFONIA  PER  INTERVENTI  SOCIALI” del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024,  dove  esiste 
l'occorrente disponibilità;

 di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione di 
conflitto  di  interesse,  neanche  potenziale,  con  il  soggetto  affidatario,  ai  sensi  della  normativa 
vigente;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2890 

DETERMINA N. 2500 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598

di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

di accertare che i pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

 di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

 di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare,  
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2890 

DETERMINA N. 2500 DEL 07/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI PENNE STILO PER TABLET TOUCH SCREEN 
AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I., A SEGUITO DI RICERCA DI 
MERCATO – SMART CIG ZAD3876598

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


